[bookmark: _GoBack]

史政〔2022〕26号                       签发人：李  丽

关于印发《2022年史院乡小麦赤霉病防控
工作方案》的通知

各村委会，乡直有关单位：
现将《2022年史院乡小麦赤霉病防控工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

淮南市史院乡人民政府

2022年4月2日
- 1 -

2022年史院乡小麦赤霉病防控工作方案

为认真贯彻落实安徽省农村工作会议精神，全力打好2022年小麦赤霉病防控攻坚战，确保粮食安全，促进稳粮增收和提质增效，结合我乡实际，制定本方案。
一、防控工作指导思想
认真贯彻“预防为主、综合防治”植保方针，牢固树立“科学植保、公共植保、绿色植保”理念，深入实施“两强一增”行动计划，坚持质量兴农、绿色兴农，以农药使用量零增长行动为抓手，以绿色防控和统防统治为重点，强化病情监测预警，增强应急综合防控能力。加速推进小麦赤霉病绿色防控技术示范和统防统治社会化服务，努力减少农药使用量，提高小麦赤霉病防治效益和农药利用率，为深入推进农业供给侧结构性改革、实施乡村振兴战略提供有力支撑和坚实保障。
二、防治目标
通过有效防治，将小麦赤霉病病粒率控制在3%以下。推广绿色防控技术，努力实现农药使用量零增长。
三、保障措施
（一）加强组织领导。各村要严格落实保障粮食安全的政治任务，认真履行防控工作责任，加强组织领导，细化小麦赤霉病防控措施，确保措施落实到位。自4月1日起，对赤霉病防控工作实行周调度，防控“窗口期”（4月11日至4月30日）实行日报告制度，推动各村防控工作落地落实。
（二）加强监测预警。4月中上旬，向各村第一时间转发小麦赤霉病发生趋势短期预报、防治技术要点。4月下旬至5月中旬，加强小麦赤霉病发生动态监测，防治关键时期向新型农业经营主体、小麦种植大户等发送赤霉病防治信息和天气信息。
（三）加强宣传指导。印发“关于切实抓好赤霉病等小麦重大病虫害防控工作的通知”一封信，以村为单位，进行逐户发放宣传，并通过广播、微信、短信等方式，提高信息到位率。在小麦赤霉病防治关键时期，组建小麦赤霉病防控工作督导组，赴各村深入田间地头，现场指导农民科学防控，推动防控技术落实。
（四）加强科学防控。印发《2022年史院乡小麦赤霉病防控工作方案》，组织开展技术指导与培训，提高广大种植户的防治意识和防治能力，引导选择高效低风险农药和现代高效植保机械开展科学防控，减轻危害损失。确保小麦赤霉病绿色防控效果和粮食安全。
（五）加强资金保障。统筹相关防控资金，开展小麦赤霉病防控工作，对小麦实施以防控小麦赤霉病为重点的“一喷三防”关键技术实行补助。按照“谁实施、补助谁”和“向服务组织倾斜”的原则, 对开展服务的社会化服务组织、自愿实施小麦“一喷三防”的农民和专业合作社、种粮大户、家庭农场等新型农业经营主体的给予扶持，重点支持开展统防统治示范片的家庭农场、合作社、种粮大户，在允许的条件下，补助所有种植户。补助方式为对补贴对象进行物资或者作业费用补助。
五、主要防控技术
（一）坚持适期用药。全乡要全面实施二次预防，即首次用药掌握在小麦扬花初期，第一次用药后5-7天开展第二次防治；对高感品种、生育期不整齐、花期遇连阴雨天气的田块还应实施第三次防治。
（二）坚持合理选药。优先选用丙硫菌唑、氟唑菌酰羟胺+丙环唑、氰烯•戊唑醇、丙唑•戊唑醇、戊唑•咪鲜胺、戊唑•噻霉酮、唑醚•戊唑醇、戊唑•百菌清、戊唑•福美双、丙环•福美双等防治赤霉病兼治小麦叶部白粉病、锈病作用的复配制剂，尽量选用耐雨水冲刷胶悬剂等剂型，注意轮换用药，第二次防治应选用与第一次防治不同作用机理的药剂品种，以延缓抗药性产生、提高防治效果、降低赤霉毒素含量。
（三）坚持科学施药。推荐使用自走式宽幅施药机械、植保无人机、热雾机、机动弥雾机、电动喷雾器等施药机械。
（四）坚持一喷多效。以小麦赤霉病预防控制为重点，兼顾做好小麦穗期蚜虫、条锈病、白粉病、吸浆虫等重大病虫害防控。同时，注重防病治虫和防早衰、抗干热风相结合，分类指导、药肥混用、保粒增重。
六、加强防控总结
开展小麦赤霉病病情和防治效果调查，做好小麦赤霉病防控工作总结，归纳提炼典型经验和做法。